quam

quam ut in aliquo sc̄eni nexu se contegant: ubi noctem operiuntur, ibi degunt; quotidie exules, & semper in patria. Numinis colendi æquè illis nulla cura est, ac exigua notitia. Post mortem, ad retum Creatorem se reverti afferunt. Natalem filiorum suorum diem lacrymis profusissimis deflent, quod dicant primū in lucem editos incipere mori. In consanguineorum funere, loco lacrymarum, sibi copiosum sanguinem elicunt. Os̄a parentum diligenter aſſervant: nec alia injuria inter ipsos majori cædium & belli tumultu vindicatur, quam dum uni alteris objiciunt, parentum suorum os̄a negligentiā perīſſe. Casiquorum suorum manus mactatione servorum proſequuntur, putantes ad heros, servitii continuandi ergo, eos transferri. Ex his Barbaris, ab ipso Hispanorum ingressu, rati admodum Sacra nostra capessiverant. Sive igitur eos, sive vectores, nautas ac cives, sive denique è Peruvia, Chileno regno, Tucumania atque Paraquaria, negotiatores eō confluentes spectares, non dubium erat, Societatem in portu Boni aëris utiliter occupatum iri. Accepto igitur fundo, Magistratus & Prætoris beneficio, Joannes Romerius in Hispaniam solvens Franciscu à Valle, & Antonio Maçero ibi relictis, commendavit, ut Prætori nostratum rerum amantissimo, & civitati quibusvis officiis responderent: quod præstitere alacriter, in omne hominum genus diu noctuq̄e profici. Nec segniores erant eo tempore per Paraquiam, Tucumaniamque reliqui Socii, domi forisque Apostolica munia impigre exercentes.

**S**ED in unum Didacum Torres præcipue incumbebat onus expeditionum Apostolicarum, exiguis planè copiis magnitudine animi per Chilense regnum terrâ marique res magnas aggredi ausum. Primus & levissimus labor fuit in componendo Chileno Collegio, diu multumque in civium & suburbanorum cultura feliciter exercitato; adeò ut si quorundam Dominorum avaritiam, nimiis serviis indigenas prementiū, caligares, nihil admodum exigeres ab gente in tanta rerum amœnitate opulentiaq̄e non admodum jam corrupta. Virtuti conservandæ, profligandisque vitiorum taliui, magnum momentum addidit Didaci Torres pia mens; statuentis, ut omnes Societas sedes in nova Provincia Sacello Virginis Lauretanæ sacro ornarentur: ad quam rem pronus omnium animos in hac urbe repetit, præfertim Ferdinandi Gallegi Talaverani ibidem Senatoris Regii, & postea Proprætoris, qui ostiastim pecunias collectum ire visus est; nec à pietate destitit, donec tet mille nummos ad solium Lauretanæ Iconi erigendum conferret: cuius filiæ quatuor, paterna virtutis æmulæ, postea ornamenta addidere, opere Phrygio, bis mille Philippæs æstimata. Superavit beneficiis, more suo, Regina Cælorum piæ urbis vota; quippe multi cives sanitatem corporis ad ejus thronum supplices per miraculum consequuti sunt. Illud eminet. Hispana mulier ab suis, nefcio qua de causa, in profluente vi protrusa ut submergeretur, diabuſ horis innoxie cum fluctibus, implorata Virginis præſidio, colluctata est, donec ope malevolorum, portento attonitorum, factique jam pœnitentium, emergens, vota sua ad templum nostrum solutum veniret. Tantum miraculum reos ipsos testes habuit, affirmantes, majorem vim Optimæ Virginis ad servandam clientem suam, quam sibi ad perdendam, infuisse. Ex hoc Collegio Patres egressi, non tantum vicina loca excoluere, sed etiam itavere ad valles Quillotam, Lingam, & Conotomen, aliquot dierum itinere ab urbe distantes, numerosis Hispanorum villis, ac Indorum viculis, frequentes; ubi Catechismo, Ethnicorum Baptismo, Christianorum Exhomologesi, dispersorum hinc inde hominum aggregatione, & superstitionum abolitione, fructus non pœnitendos collegere. Christiana mulier Ethnicam se mentiens, ut liberè pellicatum exerceret, bis viperam, ac informem massam bufonis oculis terribilem, peperit; quibus portentis territa, tandem fuit. Atque hæc de ordinariis hujus Collegii rebus dicta sufficiant; nam si quæ singulis annis, his planè similia factitata sunt, in traditione Catecheseos, exercitorum usu, reconciliationibus gratiarum, egenorum subsidiis, & id genus sexcentis, in litteris annuis quotidiana narratione contritis, annuatim in singulis

De opportu-  
nitate sedis  
Bonitatis.

Franciscus  
à Valle et  
praeficitur.

CAPUT  
XIII.  
De rebus  
Chilensi  
Collegii.

De Laureta-  
no facello.

Ferdinandi  
Talaverani  
pietas.

Et ejus filia-  
rum.

Per Virginem  
mulier à  
submersione  
liberatur.

Eruchoide  
excavatur.